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La răscruce de timpuri 

 

 

”Trecutul poate fi o junglã                   

Începi sã simţi de pretutindeni 

În care, dacã te-ntorci singur,              

Cum te adulmecã misterul. 

Fiarele-aducerii aminte                       

Te-ai depãrta, dar nu ai unde, 

S-ar dezmorţi sã te sfâşie,                   

Totuşi în noapte, din hãţişuri, 

Dar dacã pasul ţi se face                      

Ies licuricii neuitãrii 

Uşor ca boarea printre frunze,             

Care te-nvaţã-n întuneric 

Nu se dezlãnţuie stihia.                       

Cum sã dansezi cu ce te sperie.” 

De te aliezi doar cu prezentul,  

      

( La răscruce de timpuri, Monica Pillat)                

                                                                             

Ce  fel de viitor vrem pentru elevii noştri? Pare simplu răspunsul la această întrebare.  

Oare ce fel de viitor vor copiii?          

Siguranţa, reuşita, împlinirea sufletească şi profesională reprezintă dorinţele fiecărui 

adult părinte sau profesor. Dar mai trăim noi astăzi într-o lume sigură? Ce înseamnă cu 

adevărat a reuşi? Putem să  mai armonizăm  împlinirea  profesională cu cea sufletească?               

Şcoala poate oferi şi în zilele noastre o cale de reuşită personală, colectivă şi comunitară, dar 

trebuie să ne reconfigurăm perspectiva: cadrele didactice trebuie să se transforme  progresiv 

în adevăraţi "agenţi ai schimbării", capabili să introducă educaţia pentru dezvoltarea 

durabilă (EDD) în sistemul de educaţie prin proiecte educaţionale capabile să dezvolte 

abilităţile de viaţă ale elevilor, necesare pentru dezvoltarea individuală a fiecărui copil şi 

tânăr în contextul dezvoltării durabile a societăţii:“o dezvoltare care permite generaţiei  

actuale să îşi satisfacă  nevoile ,  fără a compromite capacitatea generaţiilor viitoare să îşi 

satisfacă propriile nevoi.”( Curs-Educaţia pentru dezvoltare durabilă,www. Prof.21) 

Aceasta este  o  nouă paradigmă  educaţională care se constituie într-o modernă 

"viziune asupra lumii" care ghidează modul de cunoaştere al unui grup social pe 

EDITORIAL 
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o perioadă îndelungată, oferindu-i o bază de principii, obiective, reguli explicite şi tacite, 

realizări exemplare, metode relativ consensuale pentru identificarea problemelor şi găsirea 

soluţiilor. EDD trebuie să permită fiecărui tânar sau adult în formare să dobândească 

cunoştinţele, competenţele, abilităţile şi valorile necesare pentru a performa în societatea 

actuală şi viitoare. Acest tip de educaţie trebuie să dezvolte o cultură favorabilă unei valori 

indispensabile pentru dezvoltarea durabilă: responsabilitatea. În practică, responsabilitatea se 

traduce în respectul individului faţă de semenii săi, faţă de generaţiile actuale şi viitoare, faţă 

de planetă şi ceea ce ne oferă.          

Dintre multiplele exemple de bună practică pentru această nouă educaţie, amintesc 

Olimpida Lectura ca abilitate de viaţă şi Cursul opţional Lectura şi abilităţile de viaţă  care  

permit dezvoltarea competenţelor cheie, oferind soluţii pentru  noile provocări ale sistemului 

educaţional.            

Abilităţile de viaţă îi permit omului să ducă o viaţă la un nivel de calitate acceptabil, 

pentru a se dezvolta şi a menţine relaţii normale cu ceilalţi, pentru a-şi realiza scopurile 

propuse într-o anumită perioadă  şi pentru a face face faţă diferitelor dificultăţi. Aşadar,  

lectura organizată dintr-o altă perspectivă, nu doar aceea a argumentării aparteneţei  la gen şi 

specie, poate ajuta elevul să-şi conceapă o viziune clară despre viitorul său şi al lumii în care 

va trăi.  Astfel, pot fi armonizate cele două dorinţe: ale adulţilor şi ale copiilor.   

 Trecutul nu va mai fi o junglă, ci un jurnal motivaţional pentru viitorul ai cărui licurici 

pot apărea încă din actualul sistem educaţional, modernizat, în primul rînd, printr-o 

schimbare de viziune, de paradigmă: una altruistă, umanistă şi a abilităţilor, nu una egoistă, 

obiectivă şi doar a cunoştinţelor învăţate pe de rost şi doar pentru note mari.  

 Astfel, nu vom sta speriaţi la răscrucea timpurilor, ci dornici de a modela calea 

timpului în favoarea generaţiilor viitoare, învăţându-le să danseze pe ritmurile vieţii şi ale 

devenirii chiar şi în obscuritatea necunoscutului, spre împlinirea noastră a tuturor celor 

prezenţi.  

 

Prof. Pompilia Bǎrbosu, consilier educativ 

Şc. Gim. „Duiliu Zamfirescu” Focşani                                         
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Olimpicii noştri 

 

Toamna se numără bobocii pentru unii..., la Școala Gimnazială Duiliu Zamfirescu din 

Focșani, ei ies la soare o dată cu brândușele și ghioceii, după o iarnă lungă. Noua generație 

de Olimpici de nivel național s-a hrănit din dansul alb al ideilor prolifice, prinse în zbor la 

ceas târziu de seară, după ce orele de curs se vor fi terminat, în săli de clasă unde vocea 

profesorilor lor încă se mai făcea auzită; din  viscolul testelor troienite în caietele 

suplimentare înnoite, iar și iar; din focul care arde neîncetat în sufletele lor tinere, curate și 

demne; din colindele părinților  care au știut cum să le insufle dorința de performanță; din 

răbdarea cu care clădești un iglu perfect dimensionat.  

Peste puțin timp ei vor pleca în orașele gazdă ale Olimpiadelor naționale,  în țară, 

pentru a reprezenta județul Vrancea, iar numele lor sunt ale celor mai buni  calificați: Maria 

Seceleanu, cls. a VII-a C, prof. Daniela Sporea, la Olimpiada de limba și literatura română- 

Premiul II la faza naţionalǎ; Tudor Damian, SimonaTronaru, cls. a V- a D și Rareș 

Anton, cls. a VI-a C- Menţiune la faza naţionalǎ, prof. Gicuța Dochioiu și Cosmin 

Crăciun, cls. a VIII – a C, prof. Mariana Guzu, la Olimpiada de matematică; Adriana 

Crivăț, cls a VII-a B, prof. Adriana Călin, la Olimpiada de biologie; Alexandru Stoian, cls. 

a VI-a B, prof. Petrică Moraru, la Olimpiada de fizică; Luca Lățcan,  cls. a V-a A și 

Răzvan Bărbosu, cls. a VII – a C, prof. Mariana Pavel, la Olimpiada de Tehnologie; Maria 

Toma, cls. a VIII – a B, prof. Pompilia Bărbosu, la Olimpiada de latină; 

Tot locul I au obținut și elevii care au participat la Olimpiade fără etapă națională: 

Simina Croitoru, cls. a VIII – a A și Adrian Porumb, cls. a VII-a D, prof. Iulia 

Prescornițoiu, la Olimpiada de engleză; Mihai Ionescu, cls. a VII-a C, prof. Alina 

Gentărău, la Olimpiada de Germană; Robert Hazaparu, cls. a VII – a D, prof. Liliana Colin 

și prof. Liliana Neșu (din cadrul Centrului de Excelență pe profil), la Olimpiada de 

Informatică. 

Cei situați pe podiumul județean, cu locurile II și III,  se bucură de asemenea de toată 

considerația noastră și avem convingerea că în competițiile următoare vor reprezenta noua 

generație de Olimpici ai Școlii 10, pregătiți într-o iarnă nouă, pe aceeași  vatră a viselor spre 

performanță.     

Succes la Națională, dragi elevi! 

 vă urează colegii și profesorii Școlii Gimnaziale Duiliu Zamfirescu din Focșani. 

Prof. Daniela Sporea 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 
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Gimnasta- o devenire curajoasă 
 

”Marile realizări sunt create nu prin putere, ci prin perseverenţă.” 

Dr. Samuel Johnson  

 
 

Gimnastica artistică este un sport foarte frumos, 

dar complex, care, pentru atingerea performanţei, 

presupune asumarea şi dezvoltarea următoarelor 

calităţi: responsabilitate, disciplină, perseverenţă, 

tenacitate, loialitate, devotament, credinţă şi foarte 

multă muncă, dublată de talent şi calităţi 

psihosomatice deosebite: forţă, mobilitate, 

flexibilitate, detentă, rezistenţă, putere, simţ artistic, 

orientarea în spaţiu, dorinţa de a performa şi 

echilibru emoţional/ armonie interioară.                 Aș adar, gimnasta este un superb fluture, care trece prin mai mule stadii de dezvoltare, care însumează 10 ani de rutină acrobatică ș i sportivă, alimentată de dorinț a împlinirii visului suprem: Aurul olimpic.         

Gimnasta nu poate evolua singură, oricât de talentată 

ar fi. Are nevoie de îndrumarea profesionistă a 

antrenorilor care să îi evidenţieze calităţile, să îi 

şlefuiască stilul, acurateţea execuţiilor  şi să îi pună 

în valoare personalitatea sportivă. Dar nici antrenorii 

nu sunt de ajuns: este nevoie de o dotare care să 

permită evoluţia constantă şi calitativă a sportivei.      

Un astfel de context favorabil s-a încercat să se 

concretizeze prin proiectul ”Ţară, ţară, vrem 

campioane!”, un parteneriat public-privat pentru 

viitorul gimnasticii feminine. În decembrie 2013 

OMV Petrom, Ministerul Tineretului şi Sportului, 

Primăria Municipiului Bucureşti, Federaţia Română 

de Gimnastică şi Fundaţia "Casa Campionilor" au încheiat un parteneriat public-privat pentru 

a se implica şi mai mult în susţinerea gimnasticii feminine. La un asemenea proiect s-au 

gândit de foarte mulţi ani legendarii antrenori români: doamna Mariana Bitang şi domnul 

Octavian Belu, care au încercat să găsească remediile potrivite pentru a asigura viitorul 

gimnasticii de performanţă. Cei de la OMV Petrom şi-au dorit însă să coopteze în proiect şi 

instituţiile statului printr-un parteneriat public-privat. S-a semnat astfel un protocol prin care 

Federaţia Română de Gimnastică s-a angajat să obţină organizarea Campionatelor Europene 

în 2017 (obiectiv îndeplinit), iar Primăria Capitalei să construiască o Sală Polivalentă în 

Bucureşti, care să găzduiască Campionatele Europene, dar şi antrenamente şi competiţii 

ulterioare. (Cum acest lucru nu s-a întâmplat, Campionatul s-a mutat la Cluj.) OMV Petrom 

s-a angajat să finanţeze, timp de trei ani, programul „Ţară, ţară, vrem campioane!” şi lotul 

naţional feminin. Marile campioane ale gimnasticii româneşti- Nadia Comăneci, Andreea 

PAGINA  INVITATILOR 
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Răducan, Lavinia Miloşovici, Simona Amânar, Gina Gogean şi Sandra Izbaşa -  şi antrenorii 

care le-au condus spre performanţă - Octavian Bellu şi Mariana Bitang -  au pus, astfel, 

bazele unei noi generaţii de aur. ”Au fost  văzute  aproximativ 12.000 de fetiţe din 32 de 

judeţe, din 483 de localităţi şi 868 de şcoli şi grădiniţe, iar dintre acestea au fost selectate 200 

de fetiţe “, a precizat doamna Mariana Bitang.     

O altă etapă importantă a acestui proiect s-a concretizat în  Sala Sporturilor din 

Constanţa, între 23-25 mai 2016, la Cupa „OMV Petrom”, competiţie în cadrul căreia, şi-au 

etalat măiestria şi cunoştinţele dobândite de-a lungul orelor de 

antrenament 167 de sportive dintre cele 200 selecţionate în anul 

2014, prin intermediul programului „Ţară, ţară, vrem 

campioane!”. Graţie Proiectului Naţional de Selecţie pentru 

gimnastica feminină, s-a creat pepiniera cluburilor Steaua 

Bucureşti, Dinamo Bucureşti, Deva, Constanţa, „Nadia 

Comăneci” Oneşti, Focşani, Timişoara, Bârlad, Galaţi, Arad, 

Petrolul Ploieşti, în cadrul cărora se antrenează copiii selectaţi.  

Această confruntare a fost cel mai important test de până atunci 

pe care l-a trecut generaţia „Ţară,  ţară, vrem campioane!”, 

împărţită în două categorii: începătoare I (fetiţe născute în 2008-

2009) şi începătoare II (fetiţe născute în 2006-2007).   

 Concursul a cuprins şi o secţiune rezervată avansatelor: I 

(2006-2007) şi II (2008-2009). „Cupa OMV Petrom“ la 

gimnastică artistică este o întrecere de evaluare a fetiţelor din 

programul naţional „Ţară, ţară, vrem campioane!“, eveniment 

organizat de Fundaţia „Casa Campionilor“, în parteneriat cu Federaţia Română de 

Gimnastică.
1
           

Selecţia a continuat; cei doi antrenori coordonatori monitorizează atent parcursul 

fiecărei gimnaste, ţinând legătura cu antrenorii de la club.
2
 Bellu şi Bitang speră ca  dintre 

cele 50-60 de vârfuri care dovedesc calităţi pentru gimnatică primele să ajungă la Jocurile 

Olimpice din 2024. Dintre aceste vârfuri s-au evidenţiat 

deja aproximativ 30 de fetiţe, care au fost implicate în 

realizarea momentului artistic, alături de Lotul Naţional 

de Gimnastică Aerobică, care deschid Campionatele 

Europene de Gimnastică Artistică Petrom, care se 

desfăşoară în perioada: 19- 23 aprilie 2017, la Cluj- 

Napoca.        

Din această echipă face parte şi eleva Şcolii 

Gimnaziale ”Duiliu Zamfirescu” din Focşani, Ana-

Maria Bărbosu din clasa a IV-a A,  îndrumată la 

învăţătură de doamna învăţătoare Monica Merloiu şi 

antrenată la Clubul Sportiv Şcolar de Gimnastică, 

Focşani de profesorii antrenori: doamna Daniela 

Trandafir şi domnul Cezar Stoica. Împreună cu Ana se 

mai află şi Iulia Trestianu, antrenată de aceeaşi profesori antrenori, dar şi Alina Crăciun, 
                                                           
1
 http://www.ziuaconstanta.ro/stiri/sport/tara-tara-vrem-campioane-octavian-belu-si-mariana-bitang-

sunt-la-constanta-pentru-evaluarea-micilor-gimnaste-594 
2
 https://www.facebook.com/GimnasteleRomaniei/ 
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pregătită de Carmen Smeu şi Florin Roşioru, de la acelaşi Club Sportiv de Gimnastică din 

Focşani.                      

Ana-Maria a reuşit să reconfirme aşteptările antrenorilor, la prima competiţie oficială, 

devenind Campioană Naţională la Individual Compus la  Junioare II- nivel III, la 

Campionatul Naţional al Cluburilor Sportive şcolare, organizat la Buzău, în perioada 1-4 

aprilie 2017. La această competiţie, Ana a câştigat toate cele cinci medalii de aur ale 

Clubului din Gimnastică din Focşani, iar Iulia Trestianu este vicecampioană naţională la 

aceeaşi categorie de vârstă.  

De atunci şi până pe 20 aprilie 2017 

aceste gimnaste au fost deplasate în centrul 

de pregătire olimpic de la Izvorani şi apoi la 

Cluj-Napoca unde, supravegheate de  

profesorii antrenori de la club: Daniela 

Trandafir, Cezar Stoica şi Carmen Smeu şi 

coordonate de cei trei  mari antrenori ai 

Lotului Naţional de Gimnastică Artistică: 

Mariana Bitang, Octavian Belu şi Lucian 

Sandu, dar şi de antrenoarea Lotului 

Naţional de Gimnastică Aerobică Marcela 

Fumea, a pregătit momentul artistic pentru deschiderea Campionatului European de 

Gimnastică Artistică Petrom, găzduit de România a două oară, la 60 de ani distanţă de prima 

ediţie din 1957, organizată la Bucureşti, în Sala Floreasca.  

Sperăm ca această extraordinară întâlnire cu marile campioane ale lumii şi Europei, 

ale României şi, mai ales, cu maestra Nadia Comăneci, în superba Sală Polivalentă din    

Cluj-Napoca, să le fi plantat adânc în suflet certitudinea devenirii olimpice, pentru că aşa, 

cum spuneau şi cei doi mari antrenori: „Din experienţa atâtor zeci de ani petrecuţi în sală, am 

constatat că unele progresează în prima etapă repede, apoi se plafonează; altele progresează 

extrem de greu la început, apoi au un salt fantastic,  dar, dincolo de calităţile fizice, care pot 

fi observate de un ochi antrenat, intervin şi criterii de adaptabilitate, de ambiţie, dorinţa de a 

progresa şi de a fi printre primele din grupă. Calitatea motivaţională e extrem de importantă, 

uneori mai importantă decât calităţile fizice.”       

Timpul, curajul, perseverenţa şi ocrotirea divină de a rămâne sănătoase, vor confirma  

transformarea acestor  fetiţe, în  mari campioane ale lumii.  

 

 

Profesor antrenor, Daniela Trandafir 

Clubul Sportiv Şcolar de Gimnastică, 

Focşani 
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Unde a fugit Bunul-simţ? 

 

 

 
Dar ce înseamnă bun-

simţ? 

BUN-SÍMŢ s. n. sg. Normă 

logică de apreciere, comună 

marii majorităţi a oamenilor, 

s. (înv. şi pop.) simţíre, 

decenţă 

(https://dexonline.ro/definitie

/bun+simt) 

*bun simţ (bună 

intuiţie) adj. + s. n. (are un ~ 

al culorilor) Sursa: DOOM 2 (2005)  

SIMŢ, simţuri, s. n. 1. Facultate a 

oamenilor şi a animalelor de a percepe 

impresii din lumea exterioară cu ajutorul 

unor organe specifice; funcţie a 

organismului prin care acesta 

recepţionează şi prelucrează o anumită 

categorie de stimuli externi sau interni; 

simţire. 2.Capacitate a omului de a 

înţelege, de a judeca, de a aprecia; 

înclinare, aptitudine pentru ceva. Simţ 

moral = facultatea de a deosebi binele de 

rău. Simţ practic = îndemânare în 

rezolvarea diferitelor chestiuni concrete. 

Din simţi (derivat regresiv). Sursa: DEX 

'09 (2009) 

SIMŢÍ, simt, vb. IV. 1. Tranz. A avea, 

prin intermediul organelor de simţ, 

senzaţia sau percepţia unui lucru, a unui 

fapt, a unei calităţi, a percepe efectul unei 

excitaţii; a prezenta sensibilitate. 

2. Tranz. A băga de seamă, a 

prinde de veste, a observa 

prezenţa unei fiinţe sau o acţiune 

a acesteia, mai mult pe baza unui 

reflex la o excitaţie a simţurilor 

decât cu ajutorul judecăţii. 

3. Tranz. A-ţi da seama, a fi 

conştient, a înţelege, a bănui o 

acţiune, o situaţie etc., bazându-

se atât pe informaţii şi elemente 

logice, cât şi pe intuiţie, instinct 

sau legături afective cu altă persoană. 

4. Refl. A avea, a da dovadă de bun-simţ; a 

fi un om simţit (2). 5. Tranz. A fi cuprins 

de o stare afectivă, a încerca un sentiment, 

o emoţie etc.; a fi mişcat, impresionat, 

tulburat de ceva. Lat. sentire. Sursa: DEX 

'09 (2009)  

Aşadar, bunul-simţ să nu fi plecat 

nicăieri, doar să avem noi un dezechilibru 

al simţirii? Să avem o capacitate din ce în 

ce mai redusă de a înţelege, de a judeca, de 

a aprecia, sau de a  fi conştient de o 

însuşire, de o dispoziţie sau de o stare 

proprie sau a altuia? 

Poate că mai avem simţ, dar nu bun, 

de fapt, ce înseamnă ” bun”?  

Spicuiesc câteva definiţii din DEX 

on-line: ”Care face în mod obişnuit bine 

altora, care se poartă bine cu alţii; 

binevoitor, îndatoritor, amabil, care se 

achită de obligaţiile morale şi sociale; 

PAGINA  PROFESORILOR 
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corect, cuviincios; frumos, milos, (despre 

copii) cuminte, ascultător, îndatoritor; care 

are grijă de părinţi.”  

Elevii mi-au răspuns că bunul-simţ 

nu a fugit, ci stă ascuns adânc în suflet 

pentru a ieşi la iveală doar în momentele 

de maximă sensibilitate, altfel riscă să pară 

nepotriviţi într-un mediu şcolar, în care 

unii elevii obişnuiesc să-şi impună 

personalitatea prin insensibilitate şi diferite 

forme de agresivitate verbală, fizică şi 

psihică, ce nu au deloc legătură cu 

bunătatea. 

De ce, dacă toţi au păstrat bunul-

simţ ca cel mai de preţ lucru pentru sine, 

preferă să devină egoişti şi infatuaţi, 

suspicioşi şi vicleni, cu îndrăzneală 

indecentă şi nedecentă, cu nepăsare şi 

indiferenţă, cu empatie extrem de limitată? 

Oare, acest comportament şi această 

atitudine este doar mimată, fiind văzută la 

adulţi şi învăţată din lumea ”celor mari”? 

Sau acesta este spiritul nostru latin, 

balcanic, postdecembrist, 

afterpostmodernist, „al satului global”, al 

democraţiei transformate în anarhie 

(nesupunere a individului faţă de o 

colectivitate organizată)? 

Şi, totuşi, dincolo de identitatea 

istorică, etnică, naţională, geografică, 

culturală, religioasă şi spirituală, suntem 

oameni, fiinţe umane, care se diferenţiază 

de tot regnul animal, nu doar prin 

inteligenţă şi imaginaţie creatoare, ci şi 

prin sensibilitate sufletească, prin 

umanitate (”sentiment de bunăvoinţă, 

compasiune pentru nenorocirile altuia, 

bunătate, omenie, umanitarism” ). 

Oare, ce ne atrofiază simţurile? 

Sper, ca prin rândurile acestei 

reviste, ca prin plimbarea în acest carusel 

literar, să păstrăm la suprafaţă, pe chipul şi 

în comportamentul nostru zilnic, bunul-

simţ. 

 

Prof. Pompilia Bărbosu, 

 consilier educativ 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

 

 

 

Credințe și superstiții de Paște 

 

La Înviere este bine să te îmbraci cu 

o haină nouă, îmbrăcăminte nouă, la fel ca 

şi apa, are un rol purificator. 

În ziua de  Paşti nu este bine sǎ 

dormi, pentru cǎ în restul anului vei fi 

somnoros, vei avea ghinion, viermii vor 

mânca semǎnǎturile, recolta va fi distrusǎ 

şi te va prinde ploaia ori de câte ori vei 

vrea sǎ lucrezi câmpul. 

Lumânarea de la Înviere trebuie 

pǎstratǎ în casǎ şi aprinsǎ în caz de boalǎ, 

calamitǎţi naturale, supǎrǎri. 

http://www.ziarulunirea.ro/wp-content/uploads/2014/04/lumina-sfanta.jpg
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În dimineaţa Paştelui e bine sǎ 

priveşti prima datǎ într-o cofǎ cu apǎ 

neînceputǎ. Se spune cǎ vei avea vederea 

bunǎ în restul anului. 

Se spune cǎ e bine sǎ te speli pe faţǎ 

cu apǎ neînceputǎ dintr-o canǎ nouǎ, în 

care ai pus un ou roşu, unul alb, un bǎnuţ 

de argint şi un fir de iarbǎ verde, semne ale 

sǎnǎtǎţii, prosperitǎţii şi sporului în toate. 

În ziua de Paşti nu se mǎnâncǎ oul 

cu sare, se spune cǎ transpiri tot anul. 

Pasca, crucea de pe ea sau anafura 

sunt considerate de leac, de aceea se 

pǎstreazǎ bucǎţi din ele peste an. 

Cocoşul sfinţit de Paşti se crede a fi 

o sursǎ de belşug, sǎnǎtate şi dragoste. În 

vechime oamenii aduceau cocoşi la slujba 

de Înviere, pe motiv cǎ aceluia cǎruia îi va 

cânta primul cocoşul în acea noapte, va 

avea noroc tot anul. Apoi cocoşii erau daţi 

de pomanǎ sǎracilor. 

La masa de Paşti e bine sǎ mǎnânci 

mai întâi un ou, se crede cǎ acesta aduce 

sǎnǎtate trupului pe parcursul anului, apoi 

peşte şi pasǎre, pentru a fi sprinten precum 

peştele şi uşor ca pasǎrea. 

Cu cine ciocneşti ouǎle vopsite în 

ziua de Paşti, te vei întâlni în lumea 

cealaltǎ. 

Dacǎ pǎstrezi un ou roşu 40 de zile 

dupǎ Paşti şi nu se stricǎ, vei avea noroc 

tot anul. 

De Paşti se aşeazǎ o bucatǎ de fier 

sub prag, ca o protecţie pentru casǎ. 

Dacǎ prima persoanǎ care îţi intrǎ în 

casǎ este bǎrbat, vei avea noroc tot anul. 

De Paşti existǎ credinţa cǎ cerurile 

se deschid, permiţând sufletelor celor 

morţi sǎ se întoarcǎ acasǎ, pentru a-şi 

proteja rudele dragi. 

Se spune cǎ cei ce mor în  duminica 

de Paşti sunt scutiţi de Judecata divinǎ, 

sufletele lor ajungând direct în rai. 

Copiii nǎscuţi de Paşti sunt 

binecuvântaţi, având o viaţǎ luminatǎ şi 

presǎratǎ cu noroc toatǎ viaţa. 

 

Prof. Petria Dolia 

  Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

 

 

 

 

http://www.ziarulunirea.ro/wp-content/uploads/2014/04/ou-rosu.jpg
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Viorelele – între ştiinţă şi folclor 

 

 Alături de ghiocei şi de toporaşi 

(violete), ca vestitori ai primăverii, încă de 

la începutul lunii martie, îşi fac apariţia 

viorelele, plante gingaşe, cu flori albastre. 

Vioreua cu denumirea ştiinţifică Scilla 

bifolia este o specie 

de plante monocotiledonate cu 

bulbi, răspândită în Europa, nordul Africii 

şi Asia Mică. Este relativ frecventă în flora 

spontană a României, unde se întâlneşte 

preponderent în zona de câmpie şi de deal. 

Denumirea speciei provine din 

latinul scilla, derivat din skilla, numele 

grecesc al unui soi de ceapă, având în 

vedere forma, asemanatoare cepei, a 

bulbului plantei. Determinantul, bifolia, 

precizează prezenţa a doar două frunze, dar 

e posibil să se întâlnească plante cu trei 

frunze; 

Se caracterizează printr-o talie 

relativ redusă (10-30) şi frunzele, 

întotdeauna în număr de două se ridică 

imediat de deasupra solului, atingând o 

lungime de până la 25 cm. Inflorescenţa, 

care este un racem, iar florile sunt formate 

din 6 petale şi din 6 stamine, de culoare 

albastră-violacee. Fructul este o capsulă. 

Înfloreşte primăvara devreme, la începutul 

lunii martie. Au un miros deosebit de 

plăcut, însă, dacă sunt rupte şi puse în apă, 

în cameră, se usucă după trei zile. Fructul 

este o capsulă ( fruct uscat, dehiscent ).  

 

            Compoziţie şi utilizări 

 

 

Florile conţin uleiuri volatile. În 

întreaga plantă, în special în bulbi s-au 

identificat substanţe deosebit de iritante şi 

toxice. 

Vioreaua este o plantă meliferă, 

tinctorială, decorativă şi medicinală. 

Florile se mai folosesc şi la vopsitul 

fibrelor naturale în albastru. 

Ca plantă medicinală, se adresează 

mai mult industriei farmaceutice. Prezintă 

proprietăţi emetice, purgative, 

expectorante şi diuretice, precum şi în 

bronşita cronică, în afecţiunile renale 

cronice şi în bolile cardiace. 

Administrarea a 1-2 grame de viorea sub 

forma unor extracte, poate avea o acţiune 

favorabilă în bronşita cronica şi în bolile 

cardiace. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Regn_Plantae
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          Legenda florii de Viorea 

 

Legenda spune ca prinţesa Viorica 

era cea mai tânară dintre fiicele 

împaratului şi împăratesei regatului 

florilor. Datorită frumuseţii nemaivazute a 

prinţesei, aceasta a fost ursită de cea de-a 

douăsprezecea ursitoare ca în primavara 

vârstei de 12 ani să fie răpită de Zâna 

Florilor. 

Cu toate încercările părinţilor ei de 

a o păzi, Viorica este răpită la vârsta de 12 

ani, primavara, şi este prefăcută într-o 

floare albastră, albastrul fiind simbolul 

melancoliei.Aceasta floare este asezată 

între celelalte flori din gradina Zînei 

Florilor şi este numită Viorica, nume care 

este cunoscut popular şi ca Viorea. 

De atunci, Viorica este o floare care 

înfloreşte primăvara şi care se distinge de 

celelalte prin culoarea albastră, sugestie 

clară a melancoliei, dar şi a încrederii în 

viitor. De asemenea, perenitatea florii este 

o sugestie a vieţii scurte a printesei 

Viorica. Aşa cum prinţesa a trăit doar 12 

ani, se pare că o viorea rezistă de obicei 

doar 12 săptămâni până când se ofileşte. 

 

                    

             Simbolul Viorelei 

 

Este simbolul modestiei, timidităţii, 

meditaţiei, voioşiei. E floarea amiciţiei şi e 

un dar excelent pentru colegele de scoală, 

de birou şi de muncă. 

 Dăruirea unei Viorele cadou 

simbolizează sinceritate şi încredere. 

Femeia care iubeşte Viorelele este sinceră 

în sentimente şi deosebit de directă în 

manifestarea acestora. De asemenea, 

băiatul care face cadou unei fete o Viorea 

nutreşte pentru aceasta sentimente 

puternice şi doreşte o relaţie frumoasă şi 

sinceră. 

 Numele de Viorica sugerează o 

persoană cu o mare încredere în sine şi în 

forţele proprii şi deosebit de directă în 

relaţiile cu cei din jur. O persoană cu 

numele de Viorica va fi extrovertită şi 

deosebit de diplomată. 

 

prof. Adriana Cǎlin 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 
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Activităţi nonformale 

Exemple de bună practică- semestrul lI- lea 2016-2017 

                                                    Tonul face muzica! 

Cu ocazia Zilei Mondiale a Teatrului, elevii clasei a V-a D, de la Şcoala Gimnazială 

”Duiliu Zamfirescu” din Focşani, au participat vineri, 31 martie, începând cu ora 10,  la o 

activitate inedită, organizată de profesoara  de Limba şi literatura română şi găzduită de 

Secţia pentru Copii şi Tineret ” Oana-Diana Renea” a Bibliotecii Judeţene ” Duiliu 

Zamfirescu”.   

Gimnaziştii au  prezentat scurte momente dramatice originale, inspirate din viaţa de 

elev şi din lecturile personale, ilustrând afirmaţia actriţei Isabell Huppert: ” Teatrul ne apără, 

ne adăposteşte... Chiar cred că ne iubeşte... atât cât îl iubim...Mi-aduc aminte de un bătrân 

regizor tehnic de modă veche, care, înainte de ridicarea cortinei, în culise, spunea în fiecare 

seară, cu voce fermă: ” Faceţi loc teatrului!„”.  Maria Cojocaru şi Maria Voicu au montat 

sceneta ”Castravetele”, după schiţa ”Despre cometă- prelegere populară” de Ion Luca 

Caragiale, iar  Ciprian Merloiu, Andreea Serghi, Irina Popa, Ioana Bădin şi  Sandu Elena au 

interpretat o scenetă inspirată din viaţa frumoasă a unei familii unite.      

Au ascultat teatru radiofonic adaptat după basmul ” Prâslea cel voinic şi merele de 

aur”, cules de Petre Inspirescu şi au urmărit mai multe variante de ecranizări ale acestui basm 

popular.             

Au discutat despre aspetele acestui tip de artă dramatică şi au analizat  importanţa 

vocii actorului, participând la diferite jocuri inspirate de arta teatrală: exprimarea unor 

sentimente şi atitudini prin diferite tonalităţi ale vocii; transmiterea unor informaţii sau idei, 

folosind diferite tipuri de voci: profesionale, grave, robot, calde, metalice; mima; găsirea 

emoticoanelor potrivite vocilor ascultate.     

Astfel, copiii au înţeles 

mult mai bine tâlcul expresiei: 

”Tonul face muzica!”. 

 

 

 

 

TONUL  FACE  MUZICA         
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Lumea Basmelor 

Elevii clasei a V-a D au marcat Ziua Internaţională a Cărţii pentru Copii din 2 aprilie- 

zi aleasă  pentru a-l omagia pe unul dintre cei mai îndrăgiţi autori de basme, Hans Christian 

Andersen. Scriitorul danez, născut la 2 aprilie 1805, la Odense- realizând, grupa şi în şase 

echipe, şase basme inedite. Astfel, au demonstrat înţelegerea structurii specifice acestui text 

epic, a mesajului transmis printr-un basm, dar şi truda autorului de a crea un univers fantastic 

care să ajute copilul să înţeleagă necesitatea parcurgerii unui drum iniţiatic în dezvoltarea sa 

armonioasă, în maturizarea sa. 

Etapele activităţii (2 ore): 

1.Organizarea colectivului de elevi şi împărţirea sarcinilor de lucru: 

- explicarea proiectului: Atelier de creaţie: Basmul; 

- împărţirea celor 31 de elevi, în 6 grupe a cinci/şase membri; 

- fiecare membru îşi alege câte un moment al subiecului (expoziţiunea, intriga, desfăşurarea 

acţiunii ( pot fi doi colegi), punctul culminant şi deznodământul); 

2. Alegerea temei (a ideii principale), a personajelor; 

3. Alegerea probelor şi a obiectelor magice; 

4. Redactarea individuală de către fiecare membru a fiecărui moment al subiectului- 20 de 

min.; 

5. Citirea fiecărui moment, corectarea şi armonizarea lor; 

6. Redactarea finală a basmului, prin rescrierea fiecărui moment al subiectului , însoţită de 

câte un desen sugestiv,  pe câte o foaie A4 (20 de minute); 

5. Turul galeriei şi corectarea basmelor; 

6. Expoziţia pe holul şcolii; 

7. Mediatizarea rezultatelor în revista ”Caruselul cuvintelor”; 

8. Feed-back-ul: aprecierile celorlalţi colegi,  ale părinţilor şi ale celorlalte cadre didactice; 
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Portretul între linii, culoare şi cuvânt 

         În luna martie, am exersat descrierea literară tip portret şi altfel: şi  prin mărţişoare 

literare, dedicate mamei sau persoanelor feminine apreciate şi  prin portrete metaforice 

inspirate de tehnica tridimensională a artistului plastic, Octavio Campo. 
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 Pentru unii, un profesor reprezintǎ 

un simplu om care intrǎ în clasǎ, îşi predǎ 

lecţia şi apoi pleacǎ. Ei bine, pentru mine 

nu este aşa.  

În opinia mea, un profesor este un 

om învǎţat, care ştie sǎ îşi facǎ proprii 

elevi sǎ înţeleagǎ. Un profesor este acel 

prieten care te învaţǎ sǎ te comporţi cu alţi 

oameni şi care te ajutǎ sǎ dezlegi tainele 

materiei pe care o predǎ. Da, este adevǎrat 

cǎ oricât de mult s-ar strǎdui profesorii, 

unii elevi pur şi simplu nu îşi dau silinţa şi 

nici nu se ostenesc sǎ încerce sǎ înveţe. 

Mulţi elevi se plâng cǎ nu au de la 

cine sǎ înveţe, pe când mulţi profesori se 

plâng cǎ nu au pe cine sǎ înveţe. 

Comunicarea dintre profesor şi elev 

este printere cele mai importante lucruri 

din aceastǎ meserie şi presupune existenţa 

unor relaţii de intercunoaştere, de 

intercomunicare precum şi a unor relaţii 

bazate pe încredere reciprocǎ. 

Un profesor cu adevǎrat bun ştie cǎ 

şcoala trebuie în primul rând sǎ formeze şi 

ştie sǎ se coboare la nivelul elevilor de 

înţelegere, nu sǎ foloseascǎ catalogul ca o 

armǎ împotriva copiilor pentru a obţine ce 

doreşte de la ei. 

Daria Bǎlosu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

 

 

 

 Dupǎ pǎrerea mea, prin  

comunicarea dintre profesor şi elev se 

câştigǎ încrederea reciprocǎ, care stǎ la 

baza unei legǎturi strânse între cei doi. 

Consider cǎ aceasta este absolut necesarǎ 

în formarea unei societǎţi ideale. 

Pentru unele persoane, aceastǎ 

relaţie între învǎţǎtor şi învǎţǎcel este pur 

şi simplu importantǎ, deoarece ei considerǎ 

comunicarea ca fiind o cheie a succesului, 

în orice caz. Majoritatea însǎ, nu privesc 

mai departe de acest vǎl. 

Alte persoane cred cǎ nu este mult 

prea importantǎ comunicarea, probabil 

fiind convinşi cǎ nu au nevoie sǎ conteze 

pe nimeni, pentru cǎ ei pot face totul. În 

opinia mea, lumina adevǎrului este departe 

de aceste persoane. 

Cu toate acestea, eu cred cǎ legǎtura 

dintre profesor şi elev este la fel de 

importantǎ ca fundaţia unei case. Fǎrǎ o 

bazǎ nu putem construi ceva suficient de 

bun şi frumos încât sǎ ne înalţe deasupra 

obişnuitului. Oricine are o experienţǎ şi 

nişte cunoştinţe de împǎrtǎşit, poate fi 

profesor. Oricine poate construi baze, dacǎ 

îşi doreşte cu adevǎrat. 

În concluzie, ar fi bine sǎ ne 

construim fundaţiile pentru cǎ doar astfel 

ne vom înǎlţa pe noi, viitorul şi idealurile 

noastre deasupra tuturor. 

Gabriela Porumb, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

RELATIA  PROFESOR- ELEV         
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 Personal, nu mǎ intereseazǎ atât de 

mult materia pe care o predǎ un profesor, 

cât mǎ intereseazǎ omul din faţa mea.  

Atât profesorul cât şi elevul învaţǎ 

câte ceva nou în fiecare zi. Profesorul 

realizeazǎ o mare parte din educaţia unui 

copil şi îl face sǎ se trezeascǎ la viaţa realǎ. 

Doresc ca profesorii sǎ meargǎ într-

o clasǎ şi sǎ se uite mai atent la sufletele 

prezente şi sǎ nu uite, cǎ nu pentru toţi e 

uşor şi uneori, tot ce ne lipseşte, este o 

privire încurajatoare. 

Fericirea nu este o materie şi ştiu cǎ 

mulţi profesori nu doresc sǎ predea aşa 

ceva. 

Fiecare profesor predǎ o materie 

diferitǎ, care deschide cu totul alte porţi 

spre viaţa noastrǎ de zi cu zi. 

Orice materie predatǎ este pentru 

mine ca un mister nedesluşit, la care aflu 

rǎspunsul de la profesori, dupǎ ceva timp. 

Unii elevi merg la şcoalǎ pentru a 

lua note, dar eu nu cred cǎ acesta este 

rostul şcolii. Şcoala este o clǎdire 

obişnuitǎ, în care, dacǎ intri, nu te mai 

desparţi de ea curând. Aici, profesorii şi 

elevii reprezintǎ oameni, iar şcoala 

reprezintǎ Pǎmântul. 

Şcoala reprezintǎ pentru mine o 

lume plinǎ de mister şi rǎspunsuri. Pentru 

noi, profesorii pot fi rǎspunsul la o 

întrebare sau la mai multe. 

Din pǎcate, aceastǎ lume se încheie 

când trebuie sǎ pǎrǎsim şcoala. Cu toţii ne 

vom aduce aminte de ea şi de amintirile 

frumoase petrecute acolo. 

Denis Dîrdalǎ, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

 

 În opinia mea, comunicarea între 

profesor şi elev este foarte importantǎ. În 

ziua de astǎzi nu prea mai întâlnim asta, 

toţi profesorii sunt preocupaţi sǎ îi înveţe 

pe elevi materia lor, sǎ le dea multe teme şi 

uitǎ ce trebuie sǎ facǎ cu adevǎrat. 

Ce este de fapt comunicarea? Dupǎ 

pǎrerea mea, comunicarea este forma prin 

care cu toţii ne putem exprima liber unul 

cu celǎlalt. Avem nevoie de câţi mai mulţi 

profesori de acest tip, desigur cǎ existǎ şi o 

limitǎ. 

Mi-ar plǎcea ca un profesor sǎ ne 

sfǎtuiascǎ, sǎ ne dezvǎluie câteva  din 

“secretele” lui, mai ales dacǎ acesta este în 

vârstǎ, ne poate povesti momente din viaţa 

lui, lucruri bune, chiar şi rele, pentru a 

învǎţa sǎ nu facem şi noi aceleaşi greşeli. 

Eu cred cǎ un profesor trebuie sǎ ne 

pregǎteascǎ pentru viaţǎ, pentru lumea “de 

afarǎ”, care uneori este durǎ. 

Dar cel mai mult, un profesor ar 

trebui sǎ ne fie prieten, sǎ fie un bun 

pedagog, care sǎ ne ajute sǎ învǎţǎm cu 

plǎcere materia lui, chiar sǎ plecǎm cu 

lecţia învǎţatǎ din clasǎ. 

În concluzie, comunicarea este 

foarte importantǎ pentru o relaţie bunǎ! 

Miruna Iancu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 
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 Eu consider comunicarea dintre 

profesor şi elev esenţialǎ. Dacǎ ea nu 

existǎ, nimic frumos nu va ieşi din 

perteneriatul dintre cei doi.  

Un profesor ideal nu este cel care 

scrie o lecţie întreagǎ pe tablǎ şi pleacǎ, ci 

acela care îl face pe elev sǎ îi placǎ 

lucrurile predate de el, sǎ devinǎ interesat 

şi sǎ înveţe cu plǎcere, nu din obligaţie. 

Acest punct poate fi atins doar dacǎ existǎ 

comunicare între profesor şi elev. 

De asemenea, o legǎturǎ adevǎratǎ 

se realizeazǎ atunci când şi profesorul 

învaţǎ de la elev. Este foarte posibil ca 

aceste lucruri sǎ fie chiar mai importante 

decât cele transmise de profesor, 

constituind nişte lecţii de viaţǎ. 

Rǎbdarea este un lucru foarte 

important. Sunt de pǎrere cǎ profesorul are 

nevoie de foarte multǎ rǎbdare, deoarece 

sunt şi unii elevi care nu se lasǎ uşor 

convinşi. În plus, nu cred cǎ e corect ca 

profesorul sǎ parǎ atotştiutor şi sǎ trateze 

elevul de la un nivel superior, asemenea 

unui dictator. Comunicarea dintre un 

mentor şi elevul sǎu trece dincolo de 

transmiterea mecanicǎ a unor informaţii, 

presupunând, de fapt, atingerea laturii 

sensibile a discipolului. 

În concluzie, sunt de pǎrere cǎ o 

comunicare bunǎ şi corectǎ necesitǎ un 

dublu sens. 

 

Tudor Zaharia, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 În opinia mea, comunicarea dintre 

profesor şi elev este foarte importantǎ. 

Aceasta ajutǎ elevul la învǎţarea mai 

uşoarǎ a materiei respective şi a înţelegerii 

dintre aceştia. 

În primul rând, consider cǎ aceastǎ 

comunicare este necesarǎ, deoarece ea 

creeazǎ o legǎturǎ între profesor şi elev. 

Bineînţeles, legǎtura diferǎ de la elev la 

elev. Cu majoritatea profesorilor eu cred cǎ 

mǎ înţeleg bine şi cǎ avem armonie la ore. 

Având profesori care explicǎ bine şi clar 

tot ce au de spus şi ajutǎ elevii sǎ plece 

déjà cu materia învǎţatǎ, fac orele sǎ fie 

dorite, astfel elevul sǎ înveţe mai uşor 

pentru a doua zi. 

În al doilea rând, cred cǎ aceastǎ 

comunicare este importantǎ, fiindcǎ 

profesorul ar putea învǎţa elevii nu numai 

ceea ce trebuie ştiut, ci şi nişte lecţii de 

viaţǎ care, mai târziu, ar putea ajuta. 

Este adevǎrat cǎ mai existǎ 

profesori care predau la clasele propriilor 

copii, dar comunicarea se face diferit la 

nivelul orelor şi acasǎ. Chiar dacǎ ar putea 

sǎ îi ajute la teme, totuşi nu o fac, pentru a-

i face pe copii sǎ înveţe ca orice elev. 

Aşadar, comunicarea este necesarǎ 

între copil şi profesor, pǎstrându-şi totuşi 

respectul şi politeţea. 

 

Andreea Grosu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 
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Lucrǎri ale elevilor participanţi la olimpiada de limba şi literatura românǎ-  

faza localǎ 

 

Profesorul este descris în ambele texte suport, însǎ în mod diferit: în textul A, acesta 

este descris într-o manierǎ subiectivǎ şi artisticǎ (într-o întâmplare), iar în textul B, în cadrul 

unui interviu.  

În textul “Cireşarii” de Constantin Chiriţǎ, profesorul este vǎzut drept un dascǎl 

apreciat şi respectat de cǎtre elevii sǎi (“şi vǎzu dintr-o datǎ clasa liniştitǎ cu fiecare elev la 

locul lui.”). Este o fire zâmbitoare, un om mândru de elevii sǎi “care-l umpleau mereu de 

bucurie”. Textul  este marcat de viziunea subiectivǎ a bǎiatului “cu chipul unui elev speriat, 

nesigur” şi clǎtinǎ din cap nedecis, “fapt ce dezvǎluie sentimentele sale de confuzie” şi 

nedumerire. Dupǎ discuţia purtatǎ  cu moşneagul Timofte aflând cauza comportamentului 

ciudat al elevului, “zâmbi în felul sǎu şi trezindu-şi spiritul aventurier, schiţǎ un gest 

acompaniat de un “fluierat sacadat”. Cu “o voce caldǎ” îi invitǎ pe elevi într-o cǎlǎtorie 

mǎreaţǎ. 

În interviul acordat academicianului Solomon Marcus, invitatul schiţeazǎ un nou şi 

diferit  prototip de profesor des întâlnit în şcolile de astǎzi. Acest tip de profesor cheamǎ din 

ce în ce mai mulţi elevi la olimpiade, pentru ca aceştia sǎ-şi dovedeascǎ  talentele în diferite 

domenii. Dascǎlii din ziua de astǎzi “trǎiesc” cu mentalitatea cǎ disciplina  pe care ei o 

predau este singura pe care elevul trebuie sǎ o înveţe, fapt total greşit în viziunea lui Solomon 

Marcus care este de pǎrere cǎ acest comportament este foarte primejdios pentru studenţi. 

Pentru a le dovedi şi profesorilor acest lucru, academicianul îi supune unui experiment, însǎ 

profesorii nu îşi recunosc propriile metode de predare. 

Aşadar, s-a dovedit cǎ între cele douǎ portrete de dascǎli (primul: al trecutului şi al 

doilea: al actualitǎţii) se gǎseşte o majorǎ discrepanţǎ; discrepanţǎ ce se adânceşte cu trecerea 

timpului. 

Maria Seceleanu, cls. a VII-a C 

Prof. Daniela Sporea 

              

 

 

MODELE  DE  URMAT         
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Portretul profesorului 

În ambele texte suport este conturat portretul profesorului, o înşiruire de calitǎţi 

morale, surprinse prin intermediul figurilor de stil şi al imaginilor artistice, prin intermediul 

descrierii de tip portret.  

Un prim argument îl reprezintǎ însuşirile morale ce sunt esenţiale constituirii 

portretului. În ambele texte, “Cireşarii” de Constantin Chiriţǎ şi “Interviu Solomon Marcus, 

academician”, profesorul este o persoanǎ blândǎ, preocupat de elevi, de unde reiese cǎ este o 

fire grijulie şi iubitoare. Pentru acesta, relaţia profesor-elev este esenţialǎ în dezvoltarea 

mentalitǎţii copiilor, “pentru cǎ mulţi profesori trǎiesc cu mentalitatea cǎ disciplina pe care ei 

o predau este singura pe care trebuie sǎ o înveţe elevul… elevul se vede în situaţia de fiinţǎ 

oprimatǎ, trǎiesc o stare de depresie, de stres”. 

Un al doilea argument îl constituie atât figurile de stil folosite în surprinderea unor 

trǎsǎturi, cât şi imaginile artistice. Enumeraţia “chipul unui elev speriat, nesigur, cǎutând 

mereu în jurul sǎu, parcǎ dupǎ ajutor” surprinde personalitatea surprinsǎ a unui elev, faţǎ de 

care profesorul are un interes aparte, în a crea o relaţie. Imaginea auditivǎ şi vizualǎ 

“plimbându-se prin faţa bǎncilor, se adresǎ cu o voce caldǎ elevilor…” îi surprinde latura 

calmǎ şi manieratǎ a profesorului, faţǎ de elevii sǎi. 

Calitǎţile surprinse din ambele texte suport construiesc portretul unui professor, 

iubitor, preocupat de elevi şi calm, pentru care relaţia professor-elev este esenţialǎ şi în 

continuǎ devenire. 

Iulia Teodora Serghi, cls. a VII-a C 

Prof. Daniela Sporea 

 

 

 

Profesorii au fost dintotdeauna un subiect principal de discuţie pentru elevi, aceştia 

neputând niciodatǎ sǎ le realizeze un portret complet şi este interesant sǎ descoperi cǎ alte 

douǎ persoane au reuşit  sǎ facǎ un portret general pentru toţi profesorii, în timp ce tu nu ai 

reuşit sǎ faci un portret complex nici mǎcar pentru unul dintre profesorii tǎi. 

În primul text suport, Constantin Chiriţǎ îl prezintǎ pe acel professor ca fiind o 

persoanǎ grijulie, cǎreia îi pasǎ de elevii sǎi. Autorul îl prezintǎ ca pe un professor zâmbitor 

(“zâmbi câtorva care-l umpleau mereu de bucurii”, “ zâmbi în urma lui Moş Timofte”), care 

îşi cunoaşte elevii şi ştie preocupǎrile şi pasiunile acestora ( “care se pare cǎ-i intereseazǎ 

foarte mult pe unii dintre voi”). Constantin Chiriţǎ a reuşit sǎ surprindǎ o anumitǎ laturǎ a 

profesorilor pe care majoritatea le-o aratǎ elevilor în zilele lor bune. 
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În al doilea text suport, Solomon Marcus prezintǎ impresia pe care profesorii o au faţǎ 

de disciplina pe care o predau. Academicianul spune cǎ aceştia trǎiesc cu mentalitatea cǎ 

materia pe care o predau este cea mai importantǎ, de parcǎ elevii nu ar mai avea şi la alte 

materii de învǎţat sau anumite probleme din viaţa lor de zi cu zi pe care sunt nevoiţi sǎ le 

rezolve. 

Portretele profesorilor realizate în cele douǎ texte suport formeazǎ o prezentare 

completǎ a profesorului din zilele noastre. 

Andreea Grosu, cls. a VII-a  

Prof. Anişoara Piţu 

 

 

În primul text, profesorul este prezentat ca unul drept, care evalueazǎ elevii, fiecare 

dupǎ puterea lui. Celor care nu meritǎ nu le dǎ notǎ mare. Prin segvenţa “zâmbi câtorva care-

l umpleau de bucurii” se observǎ cǎ era de asemenea vesel. Din punct de vedere fizic 

profesorul nu este descris în acest fragment. 

În al doilea text, sunt prezentate douǎ feluri de profesori: cel cǎruia nu îi place sǎ dea 

mult de lucru elevilor şi sǎ îi streseze şi cel cǎruia îi place sǎ le dea elevilor explicaţii din 

viaţa realǎ. Primul nu este persuasiv deoarece nu vrea ca elevii sǎ intre în depresie. 

În concluzie, existǎ mai multe tipuri de profesori, fiecare cu modul lui de a ajuta elevii 

în dezvoltarea lor psihicǎ.  

Indra Diaconu, cls. a VII-a  

Prof. Anişoara Piţu 

 

 Descrierea este folositǎ în compuneri pentru ca autorul sǎ transmitǎ cititorului mai 

bine lumea în care trǎieşte, sentimentele pe care le are faţǎ de tabloul descris. 

Într-un text descrierea poate fi de tip portret sau de tip tablou. În poezia “Ianuarie” de 

Duiliu Zamfirescu, este predominantǎ cea de tip tablou, prezentându-se “moartea” naturii ce 

este datoratǎ venirii iernii. 

Descrierea se realizeazǎ mai ales cu ajutorul imaginilor vizuale, ce sunt alcǎtuite cu 

ajutorul epitetelor cromatice. Se prezintǎ cerul monoton parcǎ învins de gerul de afarǎ (“norii 

plumbuiţi de ger”), zǎpezile care bǎtute de vântul rece parcǎ se joacǎ (“Frigul…cu zǎpezile 

se joacǎ”), nemişcarea de afarǎ, întreruptǎ doar de fumul ce iese pe hornuri (“…numai fumul 

subţiratec îşi ia zborul”). 
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Tot prin acest procedeu artistic se transmit sentimente cu ajutorul epitetelor. În aceste 

versuri sunt predominante sentimentele de melancolie, (“stau uitându-mǎ la cer”; “trist şi 

singur”; “… îmi leg de dânsul dorul”), dar existǎ şi un sentiment de veselie la începutul 

textului, în prima strofǎ (“ cu zǎpezile se joacǎ”). 

În opinia mea descrierea este foarte bine folositǎ, autorul evidenţiându-şi sentimentele 

şi lumea pe care o vedea el, lumea în care trǎia el. Reuşeşte sǎ valorifice şi mesajul textului, 

fǎcându-l mai profund şi anume urgia iernii ce a reuşit sǎ punǎ stǎpânire pânǎ şi pe sufletul 

uman. 

Bianca Ştefan, cls. a VI-a 

Prof. Anişoara Piţu 

 

 

 

 Textul “Ianuarie” de Duiliu Zamfirescu este o descriere. Aceastǎ poezie prezintǎ 

frumuseţea iernii, dar şi tristeţea pe care ne-o aduce în suflet. 

În aceastǎ poezie apar multe figure de stil: comparaţia (“trist şi singur ca un greier”), 

epitete (“fereastra îngheţatǎ”, “norii plumbuiţi”), personificarea (“frigul, scriitor”; “trist şi 

singur ca un greier”). 

Se exprimǎ sentimente: tristeţe (“trist şi singur ca un greier”), dor (“îmi leg de dânsul 

dorul”), teamǎ (“norii plumbuiţi de ger”), melancolie (“stau uitându-mǎ la cer”, “vǎlul 

timpului rupându-l”, “aştept sǎ-mi toarcǎ gândul”). 

Apar multe imagini vizuale: “fereastra îngheţatǎ”, “norii plumbuiţi”, “fumul subţiratec 

îşi ia zborul”, “frigul, scriitor pe geamuri”. 

Textele în care se foloseşte descrierea ca mod de expunere sunt speciale. Imaginile 

vizuale, figurile de stil şi sentimentele exprimate sunt foarte frumoase. Descrierea are un rol 

important în aceastǎ poezie. Figurile de stil au rolul de a crea o atmosferǎ plinǎ de 

melancolie, tristeţe şi teamǎ. 

Mie îmi place foarte mult aceastǎ poezie pentru cǎ figurile de stil folosite prezintǎ 

foarte bine iarna şi sentimentele pe care ni le aduce în suflet acest anotimp. 

În comparaţie cu textele ştiinţifice, textele care au ca mod de expunere descrierea de 

tip tablou sau portret, pot sǎ emoţioneze cititorul. 

Din acest motiv îmi place descrierea. 

 Diana Geanǎ, cls. a VI-a 

Prof. Anişoara Piţu 
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Albumul clasei  

Unii vorbesc de familie 

Alţii vorbesc de rude. 

Eu pot vorbi de VII D 

Cu cea mai mare mândrie. 

 

Ce este mai important 

Abia acum eu vǎ spun: 

Suntem uniţi şi ne iubim 

Şi vrem sǎ facem un album! 

 

Ce album? Despre ce vorbim?  

Hmm… cred cǎ aţi ghicit deja: 

Un album cu amintiri 

Pe care sǎ-l publicǎm cândva. 

 

Astfel, zic: “Sǎ ne apucǎm de 

treabǎ!” 

Andrei şi Deea vor strânge 

informaţia, 

Biby şi Andra vor cǎuta editura 

Iar eu şi Andreea vom face bugetul. 

 

Însǎ multe-s de pus la punct, 

Şi eu zic aşa: 

Haideţi mai târziu la o cafea! 

Eliza Toia, cls a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

Porumbiţa mea frumoasǎ 

Porumbiţa mea frumoasǎ 

Zbori frumos din casǎ-n casǎ 

Dar, draga mea, sǎ te întorci 

Sǎ nu mǎ laşi singurǎ. 

 

Printre rele şi necazuri 

Tu, micuţo, sǎ te-ntorci 

Te implore, nu mǎ lǎsa 

Fie-ţi milǎ, draga mea. 

 

Nu plânge, nu te-ntrista 

Voi plânge eu pentru tine 

Spre fereastra luminoasǎ 

Tu acolo sǎ te-ntorci. 

Teodora Huzum, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

În grǎdina casei mele 

În grǎdina casei mele 

A înflorit un trandafir 

Mic, firav şi puţin roşu 

Cu parfumul lui de vis. 

 

Roşu ca sângele 

Cel mai mândru dintre toţi 

Roza sufletului meu 

Cǎ aşa va fi mereu. 

 

Teodora Huzum, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

ZBORUL  CARTILOR         
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Florile luminii 

Uite-le colo la vale 

Flori frumoase, rozalii 

Cu lumina lor cea mare 

Mi-au luat ochii drept sǎ spun. 

 

Pǎi aceste flori frumoase 

Se gǎsesc în acea grǎdinǎ 

În grǎdina visurilor 

Cu florile nestinselor. 

Teodora Huzum, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

Simt primǎvara 

 

Vreau la marginea unui râu 

Vreau sǎ stau la umbra copacilor 

Vreau sǎ stau sub o salcie 

Pe pǎtura de iarbǎ moale. 

Vreau sǎ simt mirosul florilor 

Vreau sǎ aud peştişorii în apǎ 

Vreau sǎ aud trosnetul apei în 

pietre, 

Vreau sǎ vǎd razele soarelui cum 

încearcǎ 

Sǎ ajungǎ la mine prin crengile dese 

ale copacilor. 

Vreau sǎ simt primǎvara, iarǎ! 

Mirela Stanciu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

 

 

Sceneta 

O pasǎre…O micuţǎ pasǎre 

 Se aratǎ la fereastra mea. 

Ciripea… 

M-am apropiat sǎ vǎd cum aratǎ, 

Dar s-a speriat şi a zburat. 

 

Am realizat cǎ ploua, 

Dar, parcǎ ea nu observa. 

Ploaia tot nu înceta, 

Dar ei… nici nu-i pǎsa 

De picǎtura grea ce o apǎsa pe… 

 

Laleaua din grǎdina bunicii dansa, 

Iar atunci mi-am dat seama! 

Cum de nu m-am gândit… 

 

Un singur nor plângea, 

Deoarece laleaua filma, 

O scenetǎ poeta, 

Cu o rândunicǎ în ea, 

Care zburǎtǎcea deasupra acesteia. 

Andreea Ene, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

Ploaia 

Dimineaţa a venit, 

Nu prea însoritǎ 

O ploaie cu putere, 

Dar şi cu durere. 

Ploaia a venit, 

Cam necontenit; 

Nimeni nu se aştepta 

Cǎ vine ploaia grea. 
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Vântul bate cu putere 

Noi nu mai putem de durere; 

Vântul rǎspândeşte-nfiorare 

Şi nu mai putem de jale. 

Ne bǎgǎm repede-n casǎ, 

Sǎ scǎpǎm de ploaia fioroasǎ. 

Stǎm în casǎ la cǎldurǎ 

Sǎ trecem peste toamna crudǎ. 

Andreea Teişanu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

Bune maniere 

Bunǎ ziua, mulţumesc şi te rog! 

Sunt cuvinte dragi, 

Ce le spunem cu folos 

Dragilor copii, frumos. 

 

Şi atunci când vreau ceva 

Eu cer, ca sǎ mi se dea 

Şi mǎ duc tare convins 

Şi spun “Te rog frumos!”. 

 

De la mic şi pân’ la mare, 

Cu drag ei rostesc 

“Bunǎ ziua!, “Mulţumesc!” 

Vǎ iubesc şi vǎ doresc! 

Andreea Teişanu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

Astǎzi e zi de vacanţǎ 

 

M-am trezit de dimineaţǎ 

Fix cu zâmbetul pe faţǎ 

Începând o nouǎ zi 

Tot cu jocuri şi prostii. 

Cum ziceam, pornesc la drum 

Spre prietenii mei oricum 

Sǎ mǎ joc puţin cu ei 

Un meci de fotbal, bǎieţii mei! 

 

Noi nici nu am terminat jocul 

Fiindcǎ ne-a pierit norocul… 

A-nceput o ploaie deasǎ, 

Ne-a trimis pe toţi acasǎ. 

Andrei Ticu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

La mare 

Sunt o pasǎre cǎlǎtoare 

Nu am stare 

Vreau sǎ zbor peste hotare 

La mare, unde e soare. 

 

Vreau sǎ vǎd nisipul fierbinte 

Cum se îmbinǎ cu marea albastrǎ 

Şi-mpreunând douǎ lumi diferite 

Sǎ se formeze locul meu preferat 

acasǎ. 

 

Vreau sǎ simt briza cum mǎ 

mângâie pe faţǎ, 

Vreau sǎ simt razele soarelui 

cunoscut, 

Vreau sǎ mǎ simt la mare ca acasǎ, 

Nu c-aş fi strǎinǎ pe-un tǎrâm 

recunoscut. 

Andreea Ene, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 
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Un gând 

Eu sunt un future venit din amintire 

Dar sunt nǎscut din iubire 

Şi am speranţǎ în copilǎrie. 

Sunt un gând venit de departe, 

Un vis devenit realitate, 

Ce fǎrǎ tine nu strǎbate 

Nicio lume, oricât de mare 

Dar peste tot cǎlǎtoresc 

Şi la toţi le povestesc, 

Despre viaţa ce o trǎiesc. 

Cǎtǎlina Cornea, cls. a VI-a B 

Prof. Anişoara Piţu 

Cǎţelul meu 

 

Am un mic cǎţel, 

Alb, pufos şi tare curǎţel. 

La prostii îl duce capul 

Ca pe Ionicǎ ţapul. 

Toatǎ ziua de-ar putea 

Doar cu mingea s-ar juca 

Dar e nevoit mereu 

Sǎ mai doarmǎ-n separeu. 

 

El e prietenul meu 

Curajos ca şi un zmeu. 

Noi nedespǎrţiţi suntem, 

Şi multe jucǎrii avem. 

 

Tudor Zaharia, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

Sportul 

Sǎ ne mişcǎm înseamnǎ sǎ trǎim, 

Este în firea noastrǎ sǎ sǎrim, 

Sǎ alergǎm şi sǎ aruncǎm, 

Cu o paletǎ, cu o minge sǎ ne 

jucǎm. 

 

“Mens sana in corpora sano!” 

Un dicton latin din vechime spunea 

Şi decât sǎ leneveascǎ la un 

cappuccino, 

Orice om mai bine pe o bicicletǎ ar 

pedala. 

 

Se ştie cǎ prin sport se poate obţine, 

O sǎnǎtate şi o forţǎ de viking. 

Şi sufletul pe culmi se ţine 

Cu o cursǎ aprigǎ de biking. 

Tudor Zaharia, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

Mi-e dor! 

 

Mi-e dor de vara cǎlduroasǎ, 

Mi-e dor de marea cea albastrǎ, 

De nisipul cel moale şi cald 

Mi-e dor sǎ merg, s-alerg pe plajǎ. 

 

Mi-e dor de prietenii mei, 

De cum ne jucam pe afarǎ 

Mi-e dor de cum soarele strǎlucea 

pe cer, 

Însǎ au rǎmas doar norii negri cei 

urâţi. 

Mi-e dor de excursiile cu pǎrinţii 

mei 

Mi-e dor de razele soarelui care mǎ 

încǎlzeau 

Mi-e dor de varǎ, mi-e dor… 

 

Miruna Iancu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 
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Cartea, prietena mea 

 

Era sfârşitul anului şcolar. Se apropia cu paşi repezi vacanţa mare, vara pe care o 

aşteptǎm cu toţii pentru a merge la mare, la munte, cu pǎrinţii sau cu prietenii. Pânǎ a lua 

vacanţǎ, am mers la bibliotecǎ pentru a împrumuta câteva cǎrţi de citit. 

Cartea este un mijloc de sprijin. Ea ne ajutǎ sǎ înţelegem şi sǎ pǎtrundem în tainele 

universului. Prin cititul cǎrţilor aflǎm şi despre trecut, eroii neamului şi faptele de vitejie ale 

acestora. De când am pǎşit în mediul educaţional, am fost învǎţaţi, de cǎtre dascǎli, cǎ cititul 

cǎrţilor deschide mintea elevilor şi ne ajutǎ sǎ descoperim misterele vieţii prin muncǎ şi 

devotament. 

Cartea este un prieten care nu te va înşela niciodatǎ! 

Andreea Teişanu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

Darul ploii 

 

Ziua de astǎzi a fost o zi ploioasǎ. M-am uitat pe fereastrǎ şi am vǎzut cum ploua încet 

şi liniştit. Când ploua afarǎ, simţeam liniştea şi durerea pe care o lasǎ picǎturile de ploaie. 

Cerul plângea şi parcǎ toatǎ tristeţea din lume era sub formǎ de picǎturi de ploaie. 

Fiecare om vede ploaia prin felul lui: unii oameni o vǎd ca pe o ameninţare, iar alţii o 

vǎd ca pe un dar de la Dumnezeu. Eu vǎd ploaia ca pe o grǎdinǎ cu rouǎ, iar uneori pot simţi 

în dezamǎgirile şi suferinţele tuturor sufletelor omeneşti. 

Când mǎ uit pe geam şi plâng, simt cǎ şi cerul plânge odatǎ cu mine. Dacǎ nu ar 

ploua, florile nu ar mai înflori, copacii nu ar mai creşte şi pǎmântul s-ar usca şi ar crǎpa. 

De fiecare datǎ, când privim ploaia, noi ar trebui sǎ o vedem ca pe o frumuseţe a 

naturii. Sǎ lǎsǎm ura şi alte gânduri rele la o parte şi sǎ ascultǎm frumoasa melodie a ploii. 

Teodora Huzum, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 

 

CARTEA, PRIETENA  MEA         
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Primǎvara 

 

 

Primǎvara, fiica cea mai tânǎrǎ a anului, a sosit pe meleagurile noastre, cu alaiul ei de 

flori, luminǎ şi culoare. Primǎvara este un anotimp minunat şi verde. 

Plǎpânzii ghiocei îşi scot clopoţeii din zǎpadǎ, vestind venirea acestui superb anotimp. 

Iarba a prins colţ fraged şi nou. Pǎsǎrelele venite de departe taie albastrul cerului ca nişte 

sǎgeţi şi se întorc la vechile lor cuiburi, pe care le vor reface. 

Zilele sunt mai lungi, mai cǎlduroase şi mai blânde, iar nopţile sunt mai scurte. 

În livadǎ pomii au început sǎ înmugureascǎ. Printre florile înmiresmate se auzeau 

zumzetele albinelor hǎrnicuţe. Fluturii coloraţi zboarǎ din floare în floare, în timp ce soarele 

toarnǎ jar pe pǎmânt. În grǎdini s-au însǎmânţat legumele şi verdeţurile. Ogoarele rǎsunǎ de 

duduitul tractoarelor şi zumzetul hǎrniciei. 

Primǎvara este un anotimp plin de splendoare, mireasmǎ şi culoare. Este frumos sǎ 

vezi copacii care înfloresc şi cum zboarǎ rândunelele. 

O sǎrbǎtoare cu mare încǎrcǎturǎ spiritualǎ este Paştele, când sǎrbǎtorim naşterea 

Domnului. Atunci înroşim ouǎ, facem cozonaci şi ne bucurǎm de atmosfera de sǎrbǎtoare. 

Primǎvara înseamnǎ renaştere, speranţǎ, bucurie şi optimism. Ea aduce tinereţe, 

voioşie şi culoare. Iatǎ de ce iubesc acest anotimp! 

Mario Croitoru, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 
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Cartea 

 

Îmagineazǎ-ţi cǎ te transformi în personajul Degeţica şi cǎ zbori pe o rândunicǎ. 

Rândunica se transform într-un avion, iar Degeţica într-un pasager.   Pasagerul suntem de 

fapt noi, iar avionul este cartea în curs de citire. Odatǎ ce o carte dispare de pe raftul 

bibliotecii, ea se transform într-un avion şi imediat cum am început sǎ o citim, noi, cititorii ne 

transformǎm în pasageri.  

Spre fericirea noastrǎ, aceste avioane au un traseu foarte bine ştiut şi nu existǎ şanse 

de prǎbuşire. Pilotul face doar prima cursǎ alǎturi de avion, urmǎtoarele poate sǎ le facǎ şi 

singur. 

De-a lungul timpului mai mulţi pasageri au şansa sǎ cunoascǎ şi drumul pe care acesta 

îl parcurge. Nu toţi pasagerii privesc drumul, cursa, din acelaşi punct de vedere. Important 

este ca la sfârşit toatǎ lumea sǎ plece cu aceeaşi învǎţǎturǎ: cǎrţile nu sunt fǎcute numai 

pentru a fi citite, sunt fǎcute pentru a ne schimba modul de gândire, pentru a ne transmite 

ceva. 

Cum spune şi Ştefan Foarţǎ: “ Nu numai foile volante pot sǎ zboare- sau mai degrabǎ 

sǎ zburǎtǎceascǎ aidoma frunzelor desprinse toamna de pe ramuri. Cu toate cǎ e mai grea şi 

cartea zboarǎ, dar nu în sensul cǎ planeazǎ precum avionul de hârtie, ci în sensul cǎ noi, 

cititorii, ca pasageri putem zbura cu ea. Iar acest zbor e fie unul de agrement, o escapadǎ, fie 

o cursǎ interplanetarǎ. Ori, ca sǎ zbori cu cartea, ea trebuie deschisǎ. Numai deschisǎ face 

cartea aripi, ca pǎsǎrile, ca fragilii fluturi,…, ca îngerii din Cer,….” 

Aceste avioane au un zbor mai deferit. Ele sunt fǎcute special pentru a te purta pe 

deasupra norilor, printre stele, nu printre nori. Pilotul face traseul în aşa fel încât stelele sǎ fie 

mai interesante decât pufoşii nori. 

Eu am un mic sfat pentru iubitorii de cǎrţi: când citiţi povestea, încercaţi sǎ citiţi şi 

printre rânduri, poate aşa veţi înţelege puţin mai bine înţelesul acesteia. 

Andreea Ene, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 
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John şi Marry 

 

 

Aş dori sǎ vǎ spun acum o poveste cum n-aţi mai auzit. Era odatǎ un bǎiat cu numele 

John şi atât de îndrǎgostit a fost de Marry, cǎ tot timpul se gândea numai la ea. Marry era de 

aceeaşi vârstǎ cu John şi frumuseţea, inteligenţa, cuminţenia şi buna ei creştere l-au cucerit 

pe acesta, dar nici el nu era mai prejos. 

A început mai întâi sǎ-i dea mesaje cu emoticoane pe telefonul mobil şi când ea a 

rǎspuns, îndatǎ a înţeles cǎ ei doi ar putea fi prieteni. Astfel au început conversaţii pline de 

farmec între ei. 

Dar iatǎ cǎ într-un mesaj, un zmeu rǎtǎcitor şi îngâmfat a introdus paraziţi, astfel încât 

mesajul a cǎpǎtat înţeles jignitor. 

I-a rugat pe pǎrinţii sǎi sǎ-l ajute cu bani şi a mers la magazinul de computer de unde 

şi-a cumpǎrat un detector de viruşi. Conexiunile fiind fǎcute, a început cǎutarea şi din paginǎ 

în paginǎ a reuşit sǎ descopere locul de unde zmeul falsifica mesajele. Era pe vârful unui 

munte, la baza unei stânci mǎreţe, unde accesul oamenilor era imposibil. Vǎzând aceasta, 

John a închiriat un elicopter pentru a se apropia cu “detonatorul de viruşi” la o distanţǎ 

apropiatǎ de sediul zmeului, de unde putea sǎ-l anihileze. 

Zis şi fǎcut. A coborât cu paraşuta şi a ajuns în zona de contact. Şi-a programat rapid 

laptopul şi a acţionat butonul detonator. A urmat o pocniturǎ scurtǎ şi din cauza zmeului, s-a 

vǎzut ieşind un fum gros pe fereastrǎ. 

Zmeul rǎvǎşit şi plin de fum pe haine şi pe faţǎ, a ieşit plângând. Investiţia lui folositǎ 

în scopuri rele fusese zdrobitǎ. John a strigat cǎtre zmeu de pe culmea muntelui: 

- Sǎ fii cinstit şi sincer dacǎ vrei sǎ ai apreciere de la cineva! 

Apoi s-a întors acasǎ, iar Marry a devenit din ce în ce mai frumoasǎ. 

Andrei Ticu, cls. a VII-a D 

Prof. Anişoara Piţu 
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Bunica mea 

 Bunica mea este o fiinţǎ dintre cele 

mai plǎcute. Este modestǎ, grijulie, firavǎ, 

veselǎ şi amuzantǎ. 

 Nu-mi imaginez viaţa fǎrǎ ea. Este 

o persoanǎ prea bunǎ pentru înţelegerea 

altor oameni. Când o vizitez, mǎ simt în 

rai. Sǎrbǎtorile devin mai frumoase dacǎ o 

am alǎturi, dar nu numai aceste zile, ci 

orice altǎ zi lǎsatǎ de la Dumnezeu. 

 Poate exagerez când vǎ zic, dar vi-o 

spun din inimǎ: nu pot trǎi fǎrǎ ea. Este o 

parte din viaţa mea. Pentru mine este un 

îngeraş care mǎ vegheazǎ zi şi noapte, dar 

mǎ şi corecteazǎ când greşesc sau fac vreo 

nǎzbâtie, care, adesea, duce la fapte grave. 

 Mǎ simt bine cǎ o am alǎturi dar şi 

norocoasǎ. Pentru mine, este cea mai bunǎ 

bunicǎ din toate cele care au existat, existǎ 

şi vor exista pe pǎmânt! 

Daria-Ioana Pricope, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

O cǎlǎtorie în adâncuri 

 Într-o zi, mama a avut ideea de a 

merge la mare. Zis şi fǎcut. Toatǎ familia a 

plecat în minunata noastrǎ vacanţǎ. Când 

am ajuns, eu am şi sǎrit în apǎ. 

Deodatǎ un peşte m-a tras în adânc. 

Eram foarte speriatǎ. El mi-a zis cǎ este 

foarte supǎrat pe oameni şi ar vrea sǎ  

 

 

discute cu mine. M-a dus la regele 

peştilor, care era foarte nervos. 

- Cum îndrǎzniţi voi, oamenii, sǎ ne 

pescuiţi? Nu ştiţi cǎ avem şi noi o viaţǎ? 

- Ba da, ştim! Dar nu este vina noastrǎ! 

Aşa cǎ peştişorul m-a dus înapoi şi 

totul s-a terminat cu bine. Nu o sǎ uit 

niciodatǎ aceastǎ cǎlǎtorie! 

 

Anna Badiu, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

În ţara de ciocolatǎ 

Era o zi de varǎ. Se fǎcuse searǎ. 

Adina se uita la un film cu zâne împreunǎ 

cu pǎrinţii ei. Aceasta adoarme şi ajunge în 

ţara de ciocolatǎ. 

Acolo o întâmpinǎ Zâna–cea-bunǎ 

care-i arǎtǎ: cascade de ciocolatǎ albǎ, 

fântâni de caramel, copaci din ciocolatǎ 

neagrǎ şi o grǎmadǎ de minunǎţii. 

Adina era atât de uimitǎ încât îşi 

dorea sǎ rǎmânǎ acolo tot restul vieţii 

pentru a privi priveliştile de care nu s-ar fi 

sǎturat sǎ le admire. 

Începu a mânca ciocolatǎ, era aşa de 

dulce încât fetiţa nu se sǎtura de ea. 

Deodatǎ, apǎru un caste limens cu toate 

aromele de ciocolatǎ posibile, iar zâna 

avea o baghetǎ aşa de frumoasǎ în mânǎ.  

PAGINA  CELOR  MICI         
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Dar, nici nu apucǎ sǎ intre în castel, 

cǎ se trezi acasǎ, cu familia ei. Începu a 

plânge fiindcǎ pǎrasise ţara de ciocolatǎ. 

Mama ei o concolǎ cǎ va vedea ţara 

de ciocolatǎ de fiecare datǎ când va 

adormi. 

Gabriela Nistor, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

  

Un vis frumos 

 

Este o zi frumoasǎ de primǎvarǎ. 

Printre norii pufoşi, se zǎresc razele timide 

şi cǎlduţe ale soarelui. 

Sub un pom, Bobiţǎ se gândeşte cât 

de distractive vor fi plimbǎrile cu bicicleta, 

excursiile cu colegii şi jocurile lor de zi cu 

zi. Soarele îl mângâia încetişor pe bǎieţel 

încât îl adormi. 

În visul lui fermecǎtor se prevede 

tot ceea ce a gândit. El trebuia sǎ strǎbatǎ o 

peşterǎ lungǎ şi întunecoasǎ pânǎ ce va 

ajunge la palatal unde se împlinesc toate 

dorinţele. Mergând uşor, la primul popas 

se vede o bǎtrânicǎ cu hainele murdare şi 

rupte care vinde timbre de toate felurile. 

Lui Bobiţǎ i se fǎcu milǎ, aşa cǎ o întrebǎ: 

- Dragǎ bǎtrânicǎ, ce ai pǎţit? 

            -Vrǎjitorul acestei peşteri m-a rǎpit 

şi acum vreau sǎ mǎ întorc la nepoţii mei, 

dar nu ştiu cum. 

- Vino cu mine! Eu îmi doresc sǎ 

îmi îndeplinesc plǎcerile mele! 

- Mulţumesc mult! Haide sǎ pornim 

la drum! 

Cei doi au ajuns la cel de-al doilea 

popas. Acolo vǎd un câine abandonat. 

- Ce s-a întâmplat cu tine, micuţule? 

- Am fost adus aici de cǎtre un om 

rǎu şi vreau sǎ mǎ întorc la zilele când 

eram cu prietena mea, Betty, şi ne jucam. 

- Dacǎ vrei, poţi veni cu noi la 

palatal dorinţelor! 

- Ar fi minunat! 

Cei trei aventurieri mai aveau foarte 

puţin de mers. Când au ajuns la ultima 

oprire, spre palat, l-au întâlnit pe vrǎjitor. 

Bobiţǎ zice: 

- Cum putem scǎpa de aici? 

- Vǎd cǎ aţi reuşit sǎ veniţi tocmai 

aici! Ei bine, va trebui sǎ ghiciţi o 

ghicitoare. Aveţi douǎzeci de secunde. 

Ghicitoarea era foarte grea. 

Bǎieţelul şi bǎtrâna se gândeau îndelung. 

La un moment dat, bǎtrâna spuse: 

- Muzica este rǎspunsul nostru! 

Rǎspunsul era corect, aşa cǎ s-a 

deschis un portal magic. Aceştia au ajuns 

la palatul dorinţelor. Era minunat. 

Dorinţele fiecǎruia au fost îndeplinite, dar 

mai puţin a lui Bobiţǎ. 

Din pǎcate, mama îl trezi la 

momentul cel mai important. Totuşi, 

Bobiţǎ era fericit deoarece dorinţele 

celorlalţi s-au îndeplinit. 

 

Alexia Trifan, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 
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Bunica mea 

Începutul fiecǎrei vacanţe de varǎ 

înseamnǎ întâlnirea cu bunica mea.   

Bunica mea este o persoanǎ foarte 

drǎguţǎ şi înţelegǎtoare. Este scundǎ, are 

ochii mari şi pǎrul creţ. Ea este iubitoare, 

blândǎ, veselǎ şi înţeleaptǎ. Este profesor 

de limba românǎ şi mereu mǎ ajutǎ când 

nu ştiu ceva la teme. 

Când merg la ea, bunica mǎ 

aşteaptǎ cu fel de fel de bunǎtǎţi. Este o 

foarte bunǎ gospodinǎ. Pentru cǎ locuieşte 

la mare, dimineaţa facem o plimbare şi 

apoi plecǎm la plajǎ. Culegem scoici, 

mergem împreunǎ în parc, la spectacole şi 

la cofetǎrie. 

Este o persoanǎ foarte cunoscutǎ în 

oraş. Se întâlneşte cu diverse persoane la 

fiecare cinci minute. 

Îmi iubesc bunica şi sunt sigurǎ cǎ 

şi ea mǎ iubeşte pe mine! 

Maria Moise, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

Mireasma îmbietoare a 

primǎverii 

 

Primǎvara a sosit cu alaiul sǎu de 

miresme. Într-o imensǎ grǎdinǎ minunatǎ, 

copiii zburdalnici alergau printre florile 

parfumate. 

Parfumul lor împrospǎta natura 

toatǎ. Unui firav ghiocel i se încǎlzi inima 

pentru prima datǎ în viaţǎ. El era vesel 

pentru cǎ toatǎ lumea îl privea cu drag. 

Soarele strǎlucea vesel în înǎlţimile 

cerului. Primǎvara îşi intrǎ în drepturi pe 

deplin. Dupǎ o ploaie linǎ, curcubeul a 

apǎrut ca din senin. 

Copacii îşi îmbracǎ haina lor 

multicolorǎ. Pǎsǎrile din ţǎrile calde şi-au 

fǎcut apariţia. Toatǎ natura era veselǎ, cǎ a 

venit primǎvara cea mult aşteptatǎ. 

Alexandru Nistoroiu, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

Cartea, prietena mea 

 Cartea reprezintǎ un mod de a te 

relaxa şi de a te învǎţa lucruri noi, 

importante şi frumoase, care te vor ajuta în 

viaţǎ. 

 Cartea este scrisǎ de un scriitor, 

care fie îşi povesteşte amintirile trǎite de-a 

lungul vieţii precum Ion Creangǎ, fie 

povesteşte întâmplǎri din imaginaţie. Pe 

lângǎ poveşti sau basme, mai sunt şi cǎrţi 

care ne învaţǎ despre plante, animale, viaţa 

strǎmoşilor noştri şi cǎrţi cu poezii. 

 Cartea este consideratǎ prietena 

omului deoarece cu ajutorul ei ne 

îmbogǎţim vocabularul, ne dezvoltǎm 

cititul şi imaginaţia. 

 Fiecare om ar trebui sǎ-i respecte pe 

cei care scriu cǎrţi şi sǎ aprecieze fiecare 

carte. “Cine are carte, are parte!” 

Dragoş Tutoveanu, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 
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La Paşte 

 Învierea Domnului nostrum Iisus 

Hristos este cea mai importantǎ sǎrbǎtoare 

a creştinilor.  

 Ca în fiecare an, voi merge cu 

familia la bisericǎ. O sǎ stǎm la slujbǎ vreo 

douǎ-trei ore şi ne vom întoarce cu luminǎ 

acasǎ. 

 Când vom ajunge acasǎ vom ciocni 

ouǎ roşii şi vom spune “Hristos a înviat!”. 

Mama a pregǎtit mâncǎruri gustoase, 

tradiţionale: cozonac, pascǎ, drob, ouǎ 

roşii. Am ajutat la treburile casei, 

împreunǎ cu sora mea, cât am putut şi noi. 

Toţi oamenii se primenesc, adicǎ se curǎţǎ 

sufleteşte, îşi fac curǎţenie în casǎ şi în 

grǎdini, se îmbracǎ frumos ca de 

sǎrbǎtoare. 

 Mergem la bunici, ne întâlnim cu 

prietenii. Oamenii se salutǎ în aceastǎ 

perioadǎ spunând “Hristos a înviat!” iar 

celǎlalt rǎspunde cu “Adevǎrat a înviat!”. 

Miruna Balosin, cls. a III-a D 

Porf. Petria Dolia 

 

La Paşte 

 Sǎrbǎtoarea care umple sufletele 

creştinilor de luminǎ şi speranţǎ este 

Paştele. Aceastǎ sǎrbǎtoare creştinǎ 

simbolizeazǎ moartea şi învierea 

Domnului Iisus Hristos, fiul lui 

Dumnezeu, care s-a sacrificat pentru noi, 

oamenii. 

 De Paşti, toţi creştinii merg la 

bisericǎ pentru a se mǎrturisi şi a se 

împǎrtǎşi, iar în noaptea de Înviere merg 

pentru a lua luminǎ. 

 Gospodinele pregǎtesc cozonaci, 

ouǎ roşii şi pascǎ pentru a da de pomanǎ, 

dar şi pentru a se servi în zilele de Paşte. 

 Copiii sunt foarte bucuroşi pentru 

cǎ primesc daruri de la iepuraş, cel mai 

des, haine noi. 

 Peste tot este numai bucurie. Pomii 

înfloriţi rǎspândesc parfumul florilor iar 

pǎsǎrile cântǎ vesele, parcǎ toate se bucurǎ 

de Învierea Domnului. 

Petra Vîrnǎ, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 

 

În crâng 

 

 Era o zi frumoasǎ de primǎvarǎ. 

Noi, elevii clasei a III-a, am plecat în 

crâng. Ne-am luat cu noi sǎculeţele cu 

mâncare, jocurile si mingile. 

 Am ajuns în crâng. Am amenajat un 

teren, unde ne-am jucat cu mingea. Natura 

era înverzitǎ, copacii înfloriţi şi soarele 

strǎlucea ca o minge de foc pe cer. 

 Fetele s-au dus sǎ culeagǎ flori 

dintr-o poieniţǎ. Erau multe flori minunate, 

de toate culorile şi cu diverse mirosuri 

îmbietoare. 

 Spre searǎ am plecat acasǎ. A fost 

foarte frumoasǎ acea zi! 

Mihnea Herciu, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 
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Concursul 

 
 

Era o după-amiază însorită de mai. 

Îmi aşteptam prietenii cu nerăbdare, 

privind pe fereastră. Când i-am zărit am 

coborât în grabă scările. Cu toţii am plecat 

cu bicicletele în parc. 

Ajunşi în parc am căutat pista 

pentru biciclişti unde se desfăşura 

concursul. Noi doream să ne antrenăm 

pentru concurs. Ora concursului se 

apropia. Emoţiile creşteau. Ne-am aliniat 

la linia de start. Fluierul s-a auzit cu forţă. 

Am pornit. Toţi eram mai ambiţioşi ca 

niciodată! Am atins linia de sosire. Eram 

extenuaţi. După întrecere am aşteptat 

premierea. Toţi am avut o surpriză foarte 

placută. Ne-am clasat pe podium. 

De fericire am sărbătorit la 

cofetărie. În cele din urmă ne-am despărţit, 

felicitându-ne bucuroşi. 

Am avut o experienţă de vis! 

 

Beatrice Iordache, cls. a III-a C 

Prof. Nadia Lefter 

 

 

Şcoala mea 

 
 

         Şcoala mea poartă numele scriitorului 

Duiliu Zamfirescu şi i-a adunat aici pe cei 

mai buni elevi şi profesori din judeţ. 

       Este aşezată în centrul oraşului, la 

câţiva paşi de bulevardul principal. Clădirea 

şcolii este modernizată iar elevii învaţă cu 

plăcere aici. Ei iau numeroase premii la 

concursuri deoarece profesorii îi determină 

să înveţe temeinic. 

       Şcoala mea este şi va fi o şcoală de 

renume din judeţ. Dacă cineva vă va întreba 

despre o şcoală bună, să-i recomandaţi să ia 

cursurile aici. 

      Când un bunic şi-a întrebat nepoţelul din 

clasa I unde învaţă, acesta i-a răspuns 

mândru: 

     - La Şcoala „Duiliu Zamfirescu”!!! 

 

Maria-Georgiana Tudose, cls. a III-a C 

Prof.  Nadia Lefter 
 

 

 

Sărbătoarea primăverii 

 

 
 

    Cu ocazia sosirii mult aşteptatei 

primăveri, soseşte şi marea sărbătoare a 

Paştelui şi forfota e în toi. Oamenii 

pregătesc bucate alese: cozonaci, pască, ouă 

roşii şi multe bucate alese. 

      Pe 16 aprilie am sărbătorit Învierea 

Domnului Iisus Hristos. Bătrâni şi tineri, 

copii şi bunici, cu toţii au mers la biserică, 

în sfânta noapte pentru a lua Lumina 

Învierii. 

     Nu numai oamenii se pregătesc de 

sărbătoare, ci şi natura întreagă îmbracă 

straie alese. Copacii au dat în floare, florile 

gingaşe ne râd în soare, fluturii zglobii 

zboară veseli prin văzduh. 

   Tot în apropierea sărbătorilor pascale, 

oamenii care locuiesc la sate nu-şi văd capul 

de treabă: ară pământul, seamănă, plantează 

răsaduri, curăţă livezile, ogrăzile şi casele. 

    Copiii zburdalnici sunt scoşi din casă de 

căldura soarelui şi de vremea cea bună. Ei 

aleargă prin parcuri, se dau cu rolele, cu 

bicicletele şi se bucură de timpul frumos. 

     Primăvara este anotimpul care aduce 

numai bucurii oamenilor! 

 

Maria-Georgiana Tudose, cls. a III-a C 

Prof.  Nadia Lefter 
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Cǎţeluşul Bella 

 

 Este varǎ. Mǎ joc cu cǎţeluşul meu. 

Câinele este un animal domestic, fiind cel 

mai bun prieten al omului.  

Bella este al cincilea membru al 

familiei noastre. Ea are grijǎ de noi, de 

curte şi stǎ cuminte în cuşca ei. Este un 

câine roşiatic, de talie mare, din rasa 

Akikai. Mie îmi plac şi câinii din rasele 

Ciobǎnesc German şi Mioritic. 

Pentru a fi sǎnǎtos şi a avea blǎniţa 

frumoasǎ, câinele meu primeşte o hranǎ 

specialǎ, bogatǎ în vitamine şi proteine. 

Chiar dacǎ un “câine care latrǎ nu 

muşcǎ” eu vǎ recomand sǎ nu intraţi în 

curte neinvitaţi. 

Miruna Temelie, cls. a II-a B 

Prof. Daniela Gavrilǎ 

 

Un loc minunat 

 

Dragi copii, pentru cǎ se apropie 

weekend-ul, m-am gândit sǎ vǎ recomand 

un loc în care sǎ vǎ puteţi distra, relaxa, 

dar şi sǎ învǎţaţi multe lucruri. Acest loc 

încântǎtor este Grǎdina Zoologicǎ din 

Braşov unde, de curând, au fost aduşi cinci 

lupi roşii. 

Ştiaţi cǎ lupul este un carnivor ce 

trǎieşte pânǎ la 12 ani? Dar cǎ poate mânca 

la o masǎ 9 kg. de carne, adicǎ cât 100 de 

fripturi? Cel mai adesea lupii se 

împerecheazǎ pe viaţǎ.  

Sper cǎ v-am stârnit curiozitatea şi 

cǎ veţi merge sǎ vizitaţi lupii. 

Miruna Temelie, cls. a II-a B 

Prof. Daniela Gavrilǎ 

 

Magia primǎverii 

 A sosit primǎvara cu mantia ei 

multicolorǎ, parfum de iarbǎ crudǎ şi flori 

de liliac. A sosit cu alaiul ei de flori, gaze, 

fluturi, luminǎ, cǎldurǎ şi culoare. Ea a 

aşternut peste tot un covor de un verde 

crud. 

 Natura a renǎscut dupǎ o lungǎ 

perioadǎ de frig. Albinele cele harnice 

zboarǎ din floare în floare pentru a cǎuta 

polen, iar pǎsǎrile sunt grǎbite pentru a-şi 

construi cuibul. Din când în când mai adie 

vântul şi scuturǎ din pomii plini cu flori 

câte o ploaie cu miros de primǎvarǎ. 

 Toate vietǎţile sunt în mişcare de 

parcǎ totul s-a trezit la viaţǎ pentru prima 

datǎ. Totul în jur e viu şi colorat, e ca din 

poveştile cu zâne. 

 Chiar e multǎ magie în acest 

anotimp! 

Miruna-Teodora Vasile, cls. I A 

Prof. Silvia Grigore 

 

Primǎvara 

Este soare şi e cald, 

Florile s-au ridicat, 

Rândunelele-au venit 

Şi gazele s-au ivit. 
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Pomii toţi au înflorit, 

Iarba nouǎ-a încolţit, 

Copiii s-au înveselit! 

Ştiţi voi cine a sosit? 

Maya-Ioana Sîrbu, cls. I A 

Prof. Silvia Grigore 

 

Mama mea 

 Pe mama mea o cheamǎ Andreea. 

Chipul ei este luminos, cu pielea albǎ. Are 

ochii mici şi cǎprui. Îmi place cǎ mereu 

mama se îmbracǎ elegant, cu bluze 

colorate şi fuste asortate. Mama mea este 

înţeleaptǎ şi bunǎ cu ceilalţi. 

 Apreciez cel mai mult faptul cǎ mǎ 

ajutǎ şi îmi dǎ cele mai bune sfaturi. Ea 

este cea care m-a crescut şi îmi dǎ cele mai 

bune sfaturi. Este mereu alǎturi de mine. 

De aceea ea este fiinţa cea mai dragǎ. 

 Cât de mult te iubesc, mamǎ! 

Petra Vîrnǎ, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 

 

Mama 

 

 Numele mamei mele este Roxana. 

Ea este o persoanǎ bunǎ la suflet, cu chipul 

blând, luminos. Mama mea are pǎrul lung 

şi blond şi are o staturǎ potrivitǎ. Ea are 

multe haine. Îi place foarte mult sǎ poarte 

rochii, fuste, cǎmǎşi; îi place sǎ se îmbrace 

elegant. 

 Mama este o persoanǎ înţeleaptǎ, 

rǎbdǎtoare, înţelegǎtoare şi care mǎ iartǎ 

de fiecare datǎ când greşesc, lucru pe care 

îl apreciez cel mai mult. 

Mama este cel mai sfânt cuvânt şi 

fiinţa cea mai dragǎ care ne este alǎturi 

indiferent de problemele pe care le avem. 

Ea ne îndrumǎ sǎ facem lucruri bune, ne 

ceartǎ când este nevoie dar ne iubeşte 

necondiţionat. 

Dragoş Tutoveanu, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 

 

Mama mea 

 Fiinţa cea mai dragǎ este mama. 

Cea care îmi dǎ speranţǎ, mǎ ocroteşte şi 

mǎ alinǎ se numeşte Gina.  

Este o femeie cu chip gingaş, de 

staturǎ medie şi pǎr de foc. Ochii ei de 

smarald mǎ urmǎresc zilnic, protejându-mǎ 

de tot ce-i rǎu. Elegantǎ şi cochetǎ, ea este 

în pas cu moda, hainele ei fiind desprinse 

parcǎ din revistele de modǎ. Indiferent cǎ 

este obositǎ sau supǎratǎ, îmi face toate 

poftele. Mama este o persoanǎ harnicǎ şi 

nu se plânge niciodatǎ indiferent ce are de 

fǎcut. 

Mama e fiinţa cea mai dragǎ 

deoarece mǎ iubeşte necondiţionat. Doresc 

tuturor copiilor din lume sǎ aibǎ o mamǎ 

ca a mea. 

Rebeca Voiteţchi, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 
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Ne învaţǎ sǎ citim, 

Sǎ scriem, sǎ socotim 

Blândǎ şi înţelegǎtoare.  

Cine este oare? 

(doamna învǎţǎtoare) 

 

Vine cu cǎldurǎ 

Şi cu ghiocei 

Cu pomi înfloriţi. 

Oare cine e? 

(primǎvara) 

Miruna-Teodora Vasile, cls. I A 

Prof. Silvia Grigore 

 

Douǎ urechi 

Albe, pufoase 

Ce ne aduce 

“Lucruri” gustoase. 

(iepuraşul de Paşte) 

 

Este oval, îl decorǎm 

Şi ne place sǎ-l mâncǎm. 

(oul de Paşte) 

 

Mama îl face 

Şi îl coace 

Cu stafide, nuci şi mac, 

Aţi ghicit e... 

(cozonac) 

 

 

 

 

Care este prima 

Fiicǎ a anului? 

(primǎvara) 

 

Ea ne ajutǎ la învǎţǎturǎ 

Este cartea de… 

(lecturǎ) 

 

Maria Giulia Mihu, cls. I A 

Prof. Silvia Grigore 

 

Se bea din canǎ, 

Pe arac se sprijinǎ, 

Are boabe colorate, 

În ciorchine aranjate. 

(viţa de vie) 

 

E roşcatǎ cu bot lung, 

Lacomǎ la caş şi pui 

Pe un corb l-a pǎcǎlit, 

Şi e tare la fugit. 

(vulpea) 

 

Sara Zaiţ, cls. I A 

Prof. Silvia Grigore 

 

 

 

GHICITORI         
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